UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SYT-QLD
V/v rà soát, điều chỉnh lần 3 một số

thuốc dự kiến sử dụng năm 2022

Thanh Hóa, ngày       tháng 10 năm 2021

 Kính gửi:

  - Các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

  - Bệnh viện 71 Trung ương;

  - Bệnh viện Điều dưỡng - PHCN TW;

  - Bệnh viện Công an tỉnh;

  - Phòng khám đa khoa Giao thông vận tải.

Ngày 20/9/2021, Sở Y tế ban hành Công văn số 4069/SYT-QLD về việc

rà soát, điều chỉnh và giải trình một số nội dung thuộc danh mục thuốc dự kiến

sử dụng năm 2022.

Sau khi tổng hợp nhu cầu về chủng loại, số lượng dự kiến sử dụng năm

2022 của các đơn vị, Sở Y tế nhận được ý kiến của cơ quan BHXH tỉnh và một

số thông tin của BHXH Việt Nam về danh mục thuốc sử dụng tại Thanh Hóa,

theo đó có một số thuốc các đơn vị dự kiến đề xuất sử dụng năm 2022 chưa hợp

lý. Ngoài ra, Sở Y tế cũng nhận được các quyết định của Bộ Y tế về việc phê

duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với các thuốc đàm phán giá quốc gia

(ĐPGQG) và đấu thầu tập trung quốc gia (ĐTTTQG) năm 2022-2023, theo đó

danh mục thuốc dự kiến nhu cầu năm 2022 của các đơn vị có một số thuốc trùng

với danh mục thuốc ĐTTTQG (đã phát hành HSMT ngày 24/9/2021), các thuốc

ĐPGQG sẽ tổ chức thực hiện đàm phán giá từ quý 3/2021.

Để đảm bảo không thiếu thuốc cũng như lựa chọn xây dựng nhu cầu sử

dụng thuốc năm 2022 hợp lý, phù hợp với khả năng nguồn kinh phí, Sở Y tế đề

nghị các đơn vị đã có dự kiến nhu cầu các thuốc (theo file đính kèm) rà soát, cân

nhắc lựa chọn, điều chỉnh số lượng thuốc giữa các nhóm thuốc cho phù hợp:

- Đối với các thuốc giá kế hoạch dự kiến giảm nhiều (do trùng danh mục

ĐTTTQG, hoặc có ý kiến của BHXH Việt Nam) dẫn đến khả năng nhà thầu sẽ

không tham dự, Sở Y tế sẽ loại bỏ không tổ chức đấu thầu các mặt hàng thuốc

này, do đó đề nghị các đơn vị lựa chọn nhu cầu sang thuốc khác theo tiêu chí lựa

chọn vào các thuốc có cùng hoạt chất hoặc nhóm tác dụng dược lý nhưng giá

thấp hơn.

- Đối với các thuốc BHXH Việt Nam đã thông báo tỷ lệ chi tại Thanh Hóa

cao thứ 1, thứ 2 hoặc thứ 3 toàn quốc đề nghị các đơn vị rà soát điều chỉnh giảm,

trong trường hợp: năm 2022 dự kiến tăng quá cao so với năm 2021 hoặc năm

2021 chưa sử dụng nhưng năm 2022 dự kiến số lượng quá nhiều.

Các đơn vị lập danh mục các mặt hàng điều chỉnh, ghi rõ số lượng điều

chỉnh từ mã thuốc này về mã thuốc kia trong danh mục các đơn vị đã dự kiến

2

(theo mã thuốc và các thông tin về thuốc trong danh mục Sở Y tế gửi kèm tại

Công văn số 3676/SYT-QLD ngày 27/8/2021 hoặc danh mục đề xuất bổ sung).

Văn bản điều chỉnh các loại thuốc nêu trên gửi về Sở Y tế (phòng Quản lý

Dược) trước ngày 26/10/2021.

Hội đồng đấu thầu căn cứ vào tình hình thực tế đã sử dụng và dự kiến của

các đơn vị sẽ có những điều chỉnh chủng loại, số lượng nếu các đơn vị vẫn tiếp

tục đề xuất, dự kiến các thuốc không hợp lý. Giám đốc các đơn vị chịu trách

nhiệm trước Giám đốc Sở về đề xuất chủng loại, số lượng thuốc dự kiến sử dụng

năm 2022.

Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện, để

đảm bảo kế hoạch đấu thầu đúng tiến độ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ Sở (b/c);

- BHXH tỉnh (p/h);

- Website SYT;

- Lưu: VT, QLD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-22T23:36:00+0700

		2021-10-22T14:34:25+0700

		2021-10-22T14:34:44+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-22T14:35:38+0700